
6

Musím ti svěřit  
velmi důležité  

poslání. Pozorně mě 
poslouchej.

PÍSAŘSKÁ ŠKOLA je místem, kde mají děti urozených nebo úředníků to štěstí naučit se své 

budoucí povolání. Víš, že když se staneš písařem, unikneš tvrdému životu zemědělce nebo 

řemeslníka. Až vyrosteš, budeš patřit mezi několik málo dospělých, kteří umí psát, a proto 

budeš mít důležité postavení ve správě království. Budeš se moct vydat cestou lékařství, 

astronomie nebo třeba práva.

Tvůj mistr je starý písař. Má shrbená záda a vrásčitý obličej, ale v jeho očích můžeš stále vidět 

jiskřičky škodolibosti. Je to ctihodný Kameleo.

Dnes ráno si tě zavolal, aby si s tebou mohl promluvit z očí do očí.

PÍSAŘSKÁ ŠKOLA:  
ŠKOLA ŠAMPIONŮ

V této škole se žáci 
učí číst a psát a jsou 
zasvěcováni do světa 

literatury. Musí se však 
zdokonalovat v mnoha 

dalších disciplínách: 
matematika, 

astronomie, zeměpis, 
lékařství... Písařské 

řemeslo je považováno 
za to nejlepší ze všech... 

ale je potřeba se 
připravit na deset let 

tvrdého úsilí!

KDV0816_blok.indd   6KDV0816_blok.indd   6 27.04.2020   11:22:2927.04.2020   11:22:29



7

Jde o vážnou věc. Dnes ráno za úsvitu 
jsem ve škole překvapil nějakého lupiče!

„Na konci dekády faraon 
zahyne. Vítězství je naše!  
Běž k apatykáři a nakup 

všechen materiál, potřeb...“

Podle všeho chtěl ukrást jeden z našich papyrů 
a napsat na něj nějaký vzkaz.

Když jsem vstoupil, postava se vylekala a utekla... V místnosti nechala tento nedokončený vzkaz.

KDV0816_blok.indd   7KDV0816_blok.indd   7 27.04.2020   11:22:3027.04.2020   11:22:30



8

Dám ti pár indicií, které by ti mohly 
pomoct... Pak už to ale bude 

na tobě!

Jak si asi dokážeš představit, mám velké obavy. 
Nějaké dvě osoby se snaží sáhnout na život 

našemu milovanému faraonovi... A po DEKÁDĚ 
bude příliš pozdě.

Všechno se odehrálo potmě, a tak jsem 
pachatele nemohl poznat. Dokonce ani 
nevím, jestli šlo o ženu, nebo muže. Je 

třeba jednat rychle! Ale já jsem až příliš starý 
a unavený na to, abych vedl vyšetřování. Ty 
máš dobré nohy, zdravé oči a jasnou mysl! 

Věřím ti a tvému nadání, jedině ty mi můžeš 
pomoct překazit tohle spiknutí a zachránit 

faraona.

DEKÁDA: DESETIDENNÍ TÝDEN
Ve starověkém Egyptě se každý měsíc skládal ze tří 

desetidenních období, takzvaných dekád. Sedmidenní týdny 
tedy neexistují! Během roku se střídají tři období:  

Achet časově odpovídá záplavám v údolí Nilu,  
Peret je obdobím setby a Šemu sklizně.

KDV0816_blok.indd   8KDV0816_blok.indd   8 27.04.2020   11:22:3127.04.2020   11:22:31



9

Toto jsou čtyři osoby, vůči kterým chovám podezření. Právě po nich bychom měli pátrat. 

Ale dávej pozor! Můžou být nebezpeční! Buď ve střehu a chovej se nenápadně.

Únosiris je jedním z mých bývalých žáků. Je to skvělý 
člověk, ale má až trochu moc velkou zálibu v penězích 

a špercích. Ostatně je podezřelý z krádeže pokladů 
z hrobky předchozího faraona. Když jde o získání 

bohatství, nezalekne se ničeho!

Vzdoreti je jedním z kněží z velkého 
Ramessova chrámu. Faraona nemá vůbec 

v lásce, protože se domnívá, že chce 
omezit význam vesetských kněží.  
Pozor, velmi často využívá magii!

Archiket byl ve Vesetu uznávaným architektem. 
Ramesse ale nevzal v úvahu jeho návrh 

královského paláce. To ho velmi rozladilo  
a od té doby říká, že touží po pomstě.  

Je to velmi pyšný člověk.

ÚNOSIRIS

VZDORETI ARCHIKET

Archiket soutěží 
v hodu oštěpem, 

zbožňuje čočkovou 
polévku a na levé paži 

má jizvu.

SEZNAM PODEZŘELÝCH

Misterisis je jednou z osmi Ramessových 
manželek. Říká se, že se potají chystá 

usednout na trůn se svým synem Lenochetem 
namísto Ramesse. Měj se před ní na pozoru!

MISTERISIS

Misterisis umí 
velmi dobře střílet 

z luku. Každé 
ráno si dává pět 

datlových koláčků. 
Její oblíbené zvíře je 

husa domácí!

Únosiris spí  
na leopardí kůži!  
Neudělá ani krok  
bez malé opičky  

na rameni.

Vzdoreti nikdy 
nejí ryby! 

Každé ráno 
se za recitace 
zaříkávadel 

natírá hroším 
tukem.

KDV0816_blok.indd   9KDV0816_blok.indd   9 27.04.2020   11:22:3527.04.2020   11:22:35



10

MAPA EGYPTA

ALEXANDRIE

STŘEDOZEMNÍ 
MOŘE

RUDÉ 
MOŘEHORNÍ  

EGYPT

N
IL

KÁHIRA

MENNOFER

RAMESSŮV  
PALÁC

STŘED  
VESETU

ÚDOLÍ 
KRÁLOVEN

CHRÁM

SVÁTEK OPET

LIBYJSKÁ  
POUŠŤ

SINAJSKÁ 
POUŠŤ

DOLNÍ  
EGYPT

N
IL

V
ES

ET

KDV0816_blok.indd   10KDV0816_blok.indd   10 27.04.2020   11:22:3627.04.2020   11:22:36


